1

2021 年度第２回大東文化大学大学院評議会議事録要旨

日 時：日時を設定しない

場 所：会議の場所を設定しない

本会議は、新型コロナウイルス感染予防措置として委員間の対面を避けるため、電

子媒体（授業支援システム manaba）を用い、システム内に格納した会議資料、議事

を説明する要旨及び前回議事録を委員各自が確認し、議案に対する諾否の回答、意見

の陳述を同システムにより行う方式を採った。なお、議案諾否の回答、意見陳述の期

日・刻限は、当初設定していた会議日の翌日である 2021年 5月 25日（火）18：00

とした。

構成員：３３名（３分の２：２２名 過半数：１７名）

出席者：３０名（定足数充足）

欠席者：３名

議 長：内藤二郎 学長

報告事項１．大東文化大学大学院案内 2022について

資料に基づき、2022年度版の大学院案内が刷了したことの報告が為された。

報告事項２．2021年度大学院対面授業における集密の状況について

資料に基づき、2021 年度の大学院授業科目について、校舎別にそれぞれ時間割期間（前

期・通年・後期）、曜日、時限でのソーシャルディスタンス（SD）を確保し得ると判断され

る収容定員（SD 収容定員）、受講者数及び集密状況を表すものとして SD 収容定員における

受講者数のパーセンテージについて報告が為された。

報告事項３．全学 FD委員会からの依頼について

資料に基づき、各研究科に対し 2021 年度 FD 活動の実施及び報告書の提出が要請された。

提出書類は①FD 活動報告書、②参加者リストであり、活動実施後ひと月以内に提出するこ

と、書類のフォーマットは会議終了後大学院事務室乃至学部事務室大学院担当者から各研究

科の FD 委員に送信する、なお、対象は専任教育職員、専任に準ずる教育職員であることの

説明が併せて為された。

報告承認事項１．大東文化大学教育ローン利子補給金給付規程の改正（案）について

資料に基づき、改正の主な趣旨は、ローンの利息補填期間について、標準修業年限内と限

定していたのを外し単に在学期間中とすることで、予期せず留年することになった場合にも対

応できるようにしたことである旨報告が為された。

大学院評議会はこれを承認した。

報告承認事項２．2022年度入試における海外在住者の来日受験不許可措置について

資料に基づき、海外在住の者がレジデンストラックを利用して日本に入国し受験することへ

の対応が大学として困難であるため、2022年度学部入試において海外在住者が来日して本学を

受験することを認めない方針が示されたが、大学院においても学部と同様の取扱いとしたい旨

説明が為された。

 2

大学院評議会はこれを承認した。旨報告が為された。

以 上